
 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 

Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 
 

 

 
1 
 

*KUJMXOQ1ZC0K* 
KUJMXOQ1ZC0K 

Č. j.:   Sp. zn.:    Vyřizuje/linka     Brno 
JMK 41205/2024  S-JMK 23159/2024 OŽP/Ško Mgr. Vlasta Škorpíková/4322  15.03.2024 

R O Z H O D N U T Í  

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, jako věcně a místně příslušný správní 
orgán ochrany přírody a krajiny ve smyslu § 29 odst. 1 a § 67 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích, a ve smyslu § 77a odst. 5 písm. o) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále 
jen „zákon“), a v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen 
„správní řád“), rozhodl v řízení o udělení výjimky ze základních podmínek ochrany zvláště 
chráněných druhů živočichů takto: 

Podle § 56 odst. 1, odst. 2 písm. d) a odst. 7 zákona se RNDr. Petru Veselému, Ph.D., z Katedry 
zoologie Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, se sídlem 
Branišovská 1645/31a, 370 05 České Budějovice (IČ 60076658), pro účely výzkumu 

p o v o l u j e 

odchytit na území Jihomoravského kraje mimo zvláště chráněná území až 20 jedinců strakapouda 
jižního (Dendrocopos syriacus) ročně v letech 2024–2026. Odchyt bude spojen s měřením základních 
biometrických údajů, označením ptáků kroužky a odběrem krve pro genetické analýzy. Výjimka se 
uděluje za předpokladu splnění následujících podmínek:  

1. Odchyt strakapoudů jižních bude prováděn pouze za účelem získání biometrických a genetických 
dat a označení jedinců, kteří budou drženi co nejkratší dobu a následně vypuštěni na místě 
odchytu. 

2 .  Do 31. prosince každého roku platnosti rozhodnutí bude zdejšímu orgánu ochrany přírody 
předána zpráva o využití této výjimky obsahující údaje o počtu odchycených jedinců, místech 
a datech odchytu.  

Účastníci řízení dle § 27 odst. 1 správního řádu : RNDr. Petr Veselý, Ph.D., Katedra zoologie 
Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, se sídlem Branišovská 
1645/31a, 370 05 České Budějovice (IČ 60076658). 

O d ů v o d n ě n í 

Dne 12.02.2024 podal RNDr. Petr Veselý, Ph.D., z Katedry zoologie Přírodovědecké fakulty Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích, se sídlem Branišovská 1645/31a, 370 05 České Budějovice, 
u odboru životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje žádost o udělení výjimky ze 
základních ochranných podmínek strakapouda jižního (Dendrocopos syriacus) podle § 56 zákona. 
Konkrétně je záměrem žadatele výzkum kříženců strakapouda velkého a s. jižního, jenž bude spojen 



 

     

     

2 
 

s odchytem jedinců za účelem získání biometrických dat, vzorku pro genetické analýzy a označení 
ptáků.   

Dnem doručení žádosti bylo ve smyslu § 44 odst. 1 správního řádu zahájeno správní řízení ve věci 
povolení výjimky podle § 56 zákona. Oznámení o zahájení řízení č. j. JMK 26330/2024 bylo 
účastníkům řízení doručeno dne 19.02.2024. O zahájení řízení byly informovány také zájmové 
spolky, jejichž žádost o zasílání informací o zahajovaných řízeních zahrnuje řešenou problematiku. 
Ve stanoveném termínu se k řízení žádný jeho účastník nevyjádřil, žádný spolek svoji účast v řízení 
neoznámil. 

Strakapoud jižní (Dendrocopos syriacus) je zvláště chráněný druh řazený vyhláškou č. 395/1992 Sb., 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona, mezi silně ohrožené druhy živočichů ČR, zároveň 
patří mezi druhy, které jsou předmětem ochrany podle práva Evropských společenství. V České 
republice se začal šířil ve 2. pol. 20. století. Jeho celková početnost v letech 1985–1989 dosahovala 
70–120 párů, byla však zřejmě podhodnocená. V letech 2001–2003 byla odhadnuta na 1000–1400 
párů1. Jeho výskyt je zde výrazně soustředěn na jižní a střední Moravu2.  

Výjimka ze zákazů se povoluje v zájmu ochrany přírody a pro účely výzkumu. Zdejší správní orgán 
vnímá záměr žadatele jako potřebný, protože problematika křížení obou dotčených druhů 
strakapoudů je poměrně nová a nejasná. Odchyt ptáků a manipulace s  nimi za účelem získání 
potřebných dat a vzorků je jednorázová aktivita s  dobou trvání v řádu minut. Není důvod 
předpokládat, že by tento zásah jedince ohrozil. Důležitý bude přitom citlivý a profesionální přístup 
řešitelů. Ten je v daném případě možné očekávat vzhledem k tomu, že do výzkumu budou zapojeni 
zkušení zoologové a kroužkovatelé zaštítění odborným univerzitním pracovištěm. 

Z výše uvedené argumentace plyne, proč je výjimka vydávána v zájmu ochrany přírody a pro účely 
výzkumu, tj. dle písm. d) odst. 2 § 56 zákona. Zároveň je z ní zřejmé, že povolovaná činnost nemůže 
ovlivnit dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany, protože velikost jeho 
populace nebude nijak snížena. Jiné uspokojivé řešení v daném případě neexistuje, jelikož jinými 
srovnatelně nenáročnými metodami nelze potřebné údaje získat.  

V souladu s § 56 odst. 7 zákona byly zohledněny rovněž relevantní požadavky dle § 5b odst. 3 a 5 
zákona. Ve výroku je označen druh, na který se výjimka vztahuje, uvedeny jsou důvody pro její 
vydání. Místní a časové okolnosti jsou stanoveny jen rámcově, což však vyplývá z podstaty záměru. 
Nelze předem určit, kde přesně se strakapoudi vhodní pro odchyt budou v daném roce vyskytovat, 
ani kdy se podaří je odchytit. Avšak ani odchyty v citlivém období rozmnožování nebo zimování (jež 
nejsou žadatelem preferovány, teoreticky však možné jsou) nemohou vzhledem k délce držení (max. 
půl hodiny) ptáky výrazněji ovlivnit. Jako způsob kontroly je stanovena podmínka č. 2 výroku – je 
vyžadována zpráva o počtu odchycených jedinců v jednotlivých letech platnosti výjimky s  uvedením 

                                                                 
1 Chobot K., Němec M. (eds), 2017: Červený seznam ohrožených druhů České republiky. Obratlovci. Příroda 34 
2 https://portal.nature.cz/publik_syst/nd_nalez-public.php?idTaxon=1122 



 

     

     

3 
 

dat a lokalit odchytu. Může být zaslána v písemné či elektronické podobě. 

Zdejší správní orgán je přesvědčen, že legislativní podmínky pro vydání rozhodnutí byly splněny, a  na 
základě výše uvedených skutečností a úvah rozhodl tak, jak je uvedeno v jeho výroku.  

P o u č e n í  

Proti tomuto rozhodnutí může podle § 81 a 82 správního řádu účastník řízení podat do 15 dnů ode 
dne jeho doručení odvolání k Ministerstvu životního prostředí ČR podáním u Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno.  Odvolání se 
podává v takovém počtu stejnopisů, aby každý účastník dostal  jeden stejnopis a jedno vyhotovení 
zůstalo správnímu orgánu.     
 
 
 
 
 
 
Ing. Mojmír Pehal 
vedoucí odboru  
 
 

Doručuje se 

a) Účastníci řízení 
1. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Katedra zoologie 
2. Města, městyse a obce Jihomoravského kraje kromě obcí Ostrov u Macochy a Rudice v okrese 

Blansko, Klentnice v okrese Břeclav a Malá Vrbka, Nová Lhota, Radějov a Suchov v okrese 
Hodonín 

b) Na vědomí  

3. ČIŽP, OI Brno, odd. ochrany přírody, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno 


		2024-03-15T09:23:35+0000
	Not specified




